Câmara Municipal de Ouro Br nco

INDICAÇÃO NO 1 2025

ouro

-—-SSL-:—Data

Data sa"e IExmo Sr. Vereador
Warley Higino Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

Senhor Presidente, a Vereadora, que abaixo assina, requer que, após tramitação

regimental, seja encaminhado ao chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte

indicação:

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ouro Branco, que a

homenagem referente a denominação ao novo Mercado Público Municipal seja realizada

a aqueles que efetivamente contribuíram para a preservação desta importante tradição

cultural e histórica da nossa cidade, valorizando os verdadeiros tropeiros clo município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo valorizar os tropeiros do Município de Ouro

Branco, que desempenharam papel essencial na formação da história Mineira e, em

especial, do nosso município.

Os tropeiros são responsáveis por ligar comunidades, transportar mercadorias e

difundir tradições que compõem a identidade cultural mineira. Representam um símbolo
de coragem, trabalho e perseverança, e sua memória permanece viva nas histórias e nos

costumes locais. Reconhecer e homenagear esses cidadãos é uma forme de preservar o
patrimônio histórico e cultural de Ouro Branco, fortalecendo o sentimento de

pertencimento e valorização das nossas raízes.
Portanto, valorizar os verdadeiros tropeiros não só contempla de forma justa e fiel

aqueles que exerceram a atividade, como preserva a memória viva do nosso município,

resgatando a essência de uma tradição que ajudou a construir a história de Minas Gerais.

Visto isso, considerando o grande númerode tropeiros a serem homenageados,

sugere-se que a homenagem seja realizada de forma coletiva, contemplando todos os

que contribuíram com essa importante tradição, sendo denominado como Mercado

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3?41-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

0

Câmara Municipal de Ouro Branco

Municipal dos Tropeiros e, que seja instalada no interior do mercado uma exposição

permanente, contendo placas individuais com o nome, fotografia e breve histórico de cada

tropeiro homenageado, conforme listagem em anexo, de modo a preservar e valorizar a

memória daqueles que verdadeiramente exerceram essa atividade no município.

Atenciosamente,

BRUNA DANGELA
MARTINS

Assinado de forma digital por
BRUNA DANGELA MARTINS
FERREIRA:07352931635

FERREIRA:0735293163 2025.10.15
5 -0300'

Vereadora Bruna D'Ângela Martins Ferreira

Câmara Municipal de Ouro Branco — MG

Praça Sagrados Corações, 200 - Ouro Branco - Minas Gerais - CEP 36420-000 - Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Câmara Municipal de Ouro Branco

ANEXO
TROPEIROS DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO

Ailton do Zé Jonas

Antônio Gomes - Da Casa de Pedra de Itatiaia

Antônio Moreira - Família Campanha do Alto da Serra Lavrinha

Aristides - De Itatiaia
Carlos Raimundo de Almeida - Zinho Chapada
Dirceu Moreira - Família Campanha do Alto da Serra Lavrinha

Expedito Moreira - Família Campanha do Alto da Serra Lavrinha

Geraldo Domingos do Santos - Pinga Fogo

Geraldo Garanjanga

Joaquim Venâncio Amorim - Quinquim Amorin
José Antonio da Costa - Zé João de Olaria
José Cupertino Moreira - Zé Jonas

José Firmino de Almeida - Zé do Carlos

José Garanjanga
José Ribeiro - Zé Ribeiro (pai)

Luiz Ribeiro - Luiz do Zé Ribeiro (filho)
E outros.

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

3